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> AKADEMISKE AFHANDLINGER

Cand.scient.san.publ. Lisa von Huth Smith:

Changing physical activity in an adult 
population
Intervention effects and predictors

Ph.d.-afhandling
Ph.d.-afhandlingen udgår fra Forskningscenter for Forebyggelse og Sundhed, Glostrup Hospital. Arbejdet består af en oversigt samt fire manuskripter. Afhandlingen er baseret på Inter99- studiet, der har til formål at forebygge iskæmisk hjertesygdom (IHS) i normalbefolkningen gennem livsstil-sintervention (kost, rygning, fysisk aktivitet). Formålet var 1) at undersøge sammenhængen mellem selvrapporteret fysisk aktivitet og biologiske risikofak-torer for IHS, 2) at evaluere interventionens effekt på fysisk aktivitet og 3) at identificere prædiktorer for øgning og ved- ligeholdelse af fysisk aktivitetsniveau. Inter99 er et randomiseret studie baseret på et tilfældigt udtræk af 30-60-årige borgere i den sydvestlige del af det tidligere Københavns Amt. Ved baseline-undersøgelsen deltog i alt 6.784 personer i interventionsgrupperne og 3.324 personer i kontrolgruppen.Hovedfundene var: 1) selvrapporteret fysisk aktivitet i relation til transport til og fra arbejde samt fysisk aktivitet i fritiden var positivt associeret med HDL- kolesterol og omvendt associeret med LDL-kolesterol, 
triglycerider, BMI og taljemål i tværsnitsanalyser. Sammenhængen med total kolesterol og blodtryk var uklar. 2) Interventionen havde en gavnlig effekt på udviklingen i fysisk aktivitet blandt mænd men ikke blandt kvinder over en treårig opfølgningsperiode. 3) Absolut risiko for udvikling af 
IHS prædikterede ikke påbegyndelse og vedligeholdelse af fysisk aktivitet ved etårs-  og treårsfollow-up. 4) Kostvaner prædikterede vedligeholdelse af fysisk aktivitet ved etårsfollowup  for kvinder men ikke for mænd. Desuden var kostvaner muligvis en prædiktor for vedligeholdelse af fysisk ak-
tivitet ved treårsfollowup og for påbegyndelse af fysisk aktivitet ved etårsfollowup, men disse associationer var mindre klare.

Forf.s adresse: Frederiksdalsvej 10F, 2. tv., DK-2830 Virum.
E-mail: livhsm01@glo.regionh.dk
Forsvaret finder sted den 20. september, kl. 14.30, Festsalen, 
Glostrup Hospital (Nord). 
Bedømmere: Merete Osler, cand.scient. Lis Puggaard og 
cand.scient. Dan Wolf Meyrowitsch.
Vejledere: Torben Jørgensen og professor Bjørn Holstein.

AKADEMISKE AFHANDLINGER

Læge Anne-Marie Bisgaard Pedersen:

The phenotype of patients with 
submicroscopic chromosomal abnormalities 
and mental retardation
Description of new microdeletion syndromes

Ph.d.-afhandling
Denne ph.d. afhandling udgår fra Klinisk Genetisk Afdeling, Rigshospitalet, og er baseret på fire artikler.Første formål med ph.d.-afhandlingen var at beskrive de kliniske fund, der karakteriserer mentalt retarderede og dysmorfe patienter med submikroskopiske kromosomabnormiteter diagno-sticeret ved metafase high-resolution komparativ genomisk hybridisering CGH eller array-CGH fra 1998 til 2006 med henblik på opfølgning af abnormiteterne og på præcisering af indikationerne for CGH-undersøgelse (delprojekt 1). Det andet formål var at beskrive ikke tidligere erkendte mikro-deletionssyndromer med udgangspunkt i patienterne i delprojekt 1 og at sammenligne med patienter med tilsvarende deletioner fundet via samarbejdspartnere, ved litteratursøgning og i relevante databaser. Studiet inkluderede 95 patienter i alderen to måneder til 40 år (median 5,5 år). 55 (58%) af patienterne havde interstitielle deletioner. Hovedparten af kromosomale abnormiteter var unikke, men molekylær karakterisering kunne foretages af overlappende deletioner på 2q, 7p og 16p. 55% af patienterne have medfødte misdannelser, 84% havde mindst to dysmorfe træk, 37% var vækst-retarderede og 35% var mikrocefale (yderligere data præsenteres). Afhandlingen fokuserer yderligere på fire patienter med komplekse kromosomale abnormiteter, på patienter med nedarvede abnormiteter og på udvalgte patienter med interstitielle deletioner af 1p, 2q, 7q, 8q og 16q. De sidstnævnte eksempler viser endvidere forskellige mekanismer, der kan have indflydelse på fænotypen. Anbefalinger for array-CGH undersøgelse af patienter med MR præ-senteres. Array- CGH vil i fremtiden blive en rutineanalyse til screening af patienter med MR og dysmorfe træk/misdannelser, inklusive patienter med mild MR, for kromosomabnormi-
teter. 

Forf.s adresse: Sdr. Tangvej 12A, DK-2791 Dragør.
E-mail: am-bisgaard@dadlnet.dk
Forsvaret finder sted den 21. september, kl.14.00, Dam Auditoriet, 
Panum Instituttet, København.
Bedømmere: Kirsten Rasmussen, Susanne Kjærgaard og Liselotte Skov.
Vejledere: Flemming Skovby, Thue Bryndorf og Niels Tommerup.

AKADEMISKE AFHANDLINGER

Humanbiolog Lise Lyck:

Kvantitativ analyse af specifikke 
neuron- og gliacellepopulationer i neocortex 
hos mennesket og musen
Ph.d.-afhandling
Ph.d.-afhandlingen udgår fra Medicinsk Bioteknologisk Center, Institut for Medicinsk Biologi ved Syddansk Universitet i Odense, og er baseret på to artikler og to indsendte manuskripter. Ph.d.-projektet er udført i perioden marts 2002 til april 2007 i samarbejde med Institut for Klinisk Forskning ved Syddansk Universitet, Stereologisk Forskningslaboratorium ved Aarhus Universitet og Forskningslaboratoriet for Stereologi og Neurovidenskab på Bispebjerg Hospital.Siden introduktionen af de stereologiske metoder i neurovidenskaben i 1980’erne har basalvidenskabelige analyser af hjernens strukturer og celletyper belyst de anatomiske konsekvenser af og årsager til hjernesygdomme. På grund af tekniske vanskeligheder med at kombinere stereologisk celletælling med metoder til visualisering af cellespecifikke markører, har stereologisk analyse af hjernebarkens cellepopulationer hidtil været begrænset til brug af morfologiske kriterier til klassifikation af celletyperne. Formålet med ph.d.-projek-tet var 1) at etablere og applicere metoder til stereologisk kvantitativ analyse af specifikke subpopulationer af nerve-  og gliaceller i menneskets hjernebark og 2) at anvende stereologisk kvantitativ analyse af specifikke nerve-  og gliacellepopulationer til at studere den postnatale udvikling af hjer-nebarken i mus. Således blev et panel af immunhistokemiske metoder til farvning af nerve-  og gliaceller i humant hjernevæv etableret, og farveprotokollerne blev optimeret til farvning af frit flydende 50- 80 µm tykke vævssnit for at tillade tælling af celler ved hjælp af den optiske disector. For at imødekomme immunfarvningernes krav til vævspræparation blev der udviklet et nyt stereologisk design for prøveudtagning med en empirisk bestemmelse af de statistiske egenskaber for proceduren fra udskæring af væv til tælling af celler. Endelig blev antallet af nerveceller, myelin-dannende celler og microglia i den menneskelige hjernebark for første gang bestemt ved kombinationen af immunhistokemi og stereologi. I et studie af den postnatale udvikling af hjernebarken i mus viste stereologisk tælling af specifikke cellepopulationer en fortsat rekruttering af nerveceller til neocortex op til to uger efter fødselen og indikerer, at modningen af hjernebarken i mus måske er mere forskellig fra menneskets og strækker sig over en længere periode end hidtil antaget.Resultaterne af ph.d.-projektet illustrerer de stereologiske metoders styrke til påvisning af cellulære og histologiske 
forandringer i komplekse strukturer som hjernebarken, og arbejdet i denne afhandling vil kunne anvendes i den videre udforskning af hjernebarkens udvikling og neurologiske sygdomme i mennesket og i dyremodeller herfor.

Forf.s adresse: Medicinsk Bioteknologisk Center, Institut for Medicinsk Biologi,
Syddansk Universitet, J.B. Winsløwsvej 25, 2., DK- 5000 Odense C. 
E-mail: llyck@health.sdu.dk
Forsvaret fandt sted den 3. september 2007. 
Bedømmere: professor Wolfgang Brück, Tyskland, 
professor Andreas Wree, Tyskland, og Anne Katrin Sjølie.
Vejledere: Bente Finsen, Henrik Daa Schrøder, Hans Jørgen G. Gundersen og
Bente Pakkenberg.
Miljøterapi på dynamisk grundlag 

> BOGANMELDELSER

»Miljøterapi« fra 1992 har været brugt i forbindelse med ud-
vikling af miljøterapi på de psykiatriske afdelinger og på de 
miljøterapeutiske uddannelser. Den afløses nu af »Miljøterapi 
– på dynamisk grundlag«. Undertitlen understreger, at redak-
tørerne »ser de dynamiske processer i behandlingsmiljøet som 
terapiens centrale omdrejningspunkt«. De og bogens øvrige 
forfattere er forankret i psykodynamisk tradition. I redaktø-
rernes øjne er dynamisk miljøterapi »den eneste form for mil-
jøterapi i egentlig forstand«. Kognitiv adfærdsterapeutisk og 
systemisk miljøterapi er kommet til senere og bidrager vel til 
en mangfoldighed, som er ønskelig, så længe vi kun ved lidt 
om, hvad der virker og på hvem. I forbindelse hermed er det 
ærgerligt, at kapitlet om forskning i effekt af miljøterapi i bo-
gen fra 1992 ikke er fulgt op med beskrivelser af den evidens, 
der er tilvejebragt siden. 

Bogen er ellers veldisponeret med en førstedel, hvori mil-
jøterapiens område og grundlag indkredses, en andendel, 
hvori praksis, rammer og roller, de typiske elementer i dyna-
misk miljøterapi og den uundværlige vedligeholdelse af det 
terapeutiske miljø ved supervision og personaletræning be-
skrives, og en tredjedel, hvori der redegøres for varianter og 
modifikationer af miljøterapi i forskellige sammenhænge og 
over for bestemte patientgrupper. I denne sidste del behand-
les også meget prisværdigt forhold, der vedrører retspsykiatri, 
psykiatrilov og anvendelse af tvang – men desværre ikke mil-
jøterapeutiske emner som konflikthåndtering og forebyggelse 
af tvang. 

Bogen er en lærebog, og forfatterne har meget at lære fra 
sig. Mange begreber forklares dog ikke til bunds. Udtryk som 
»rumme«, »containe«, »empati«, »affektiv afstemning«, »inte-
grerende kreds« og »depressiv position« bruges ofte indfor-
stået. Man risikerer at bidrage til en lidt upræcis jargon, når 
man skriver til professionelle med forskellig faglig baggrund. 
En stor del af de personer, der i praksis udfører miljøterapi, 
har begrænset teoretisk viden. Et særskilt afsnit med begrebs-
forklaringer ville styrke fremtidige udgaver af bogen.

Pædagogisk er teksterne bedst, hvor der anføres kliniske 
eksempler, og det vil formentlig være med udgangspunkt i 
disse, at bogen som undervisningsredskab især vil få liv. Mil-
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